**C** Ipsa quoque vita longævitate Deus nos ad humilitatem inducit. Sicut enim adolescentia experimento caret, ita & matura aetas, ac multò magis senectus est experientiae parès atque magistra. Ideoque Deus, misericordia motus, solet aliquando iustorum vitam protrahere, ut suam infirmitatem quasi manibus tractent, & ex infirmitatis suae cognitione ad sui desipientiam veniant, & ex hac desipientia ac humilitate ad dona, quae in adolescentia non sunt consecuti, conscendant. O quam saepe multis annis nititur homo in summo virtutis se ponere, & in imo se reperit, conatur per orationis studium, & contemplationis exercitium familiaris esse Deo,

**D** Ipsi quoque vita longævitate Deus nos ad humilitatem inducit. Sicut enim adolescentia experimento caret, ita & matura aetas, ac multò magis senectus est experientiae parès atque magistra. Ideoque Deus, misericordia motus, solet aliquando iustorum vitam protrahere, ut suam infirmitatem quasi manibus tractent, & ex infirmitatis suae cognitione ad sui desipientiam veniant, & ex hac desipientia ac humilitate ad dona, quae in adolescentia non sunt consecuti, conscendant. O quam saepe multis annis nititur homo in summo virtutis se ponere, & in imo se reperit, conatur per orationis studium, & contemplationis exercitium familiaris esse Deo,

**E** Ipsi quoque vita longævitate Deus nos ad humilitatem inducit. Sicut enim adolescentia experimento caret, ita & matura aetas, ac multò magis senectus est experientiae parès atque magistra. Ideoque Deus, misericordia motus, solet aliquando iustorum vitam protrahere, ut suam infirmitatem quasi manibus tractent, & ex infirmitatis suae cognitione ad sui desipientiam veniant, & ex hac desipientia ac humilitate ad dona, quae in adolescentia non sunt consecuti, conscendant. O quam saepe multis annis nititur homo in summo virtutis se ponere, & in imo se reperit, conatur per orationis studium, & contemplationis exercitium familiaris esse Deo,

1. Thib. sal. 4. 3. 6. 5. 18.  
1. Petri 2. 13.  
2. 102.  
7.

Aug. ad Ps. 102.

Esber. 1.

1. Timot. 1. 12.

Aug. in epistolâ ad Rom. In Psal. 85.

Dorothei doct. 2.

& ab eo, quod optat, excluditur [dicitque non sine dolore: Dum adhuc oraret, succidit me:] donec experientia propria imbecillitatis doctus, incipit se ipsum despiciere, & de suis conatibus desperare. Tūc sine conatu, sine labore quod diu optauerat, accipit, & caelestium donorum, a quibus superbus exclusum se viderat, humilis factus se possessorem videt. Hic profecto diu fortasse vixit, vt scientiam humilitatis annorum diuturnitate disceret, & per eam quasi per ianuam ad obtentionem magnae virtutis intraret. In quo verum est, quod Deus cum vitae longitudine ad humilitatem vocauit, & per experimentum humanae infirmitatis bonorum desideratorum diuitem fecit. Dicit ille, gratias pro tanto beneficio agens Domino: Vitam & misericordiam tribuisti mihi, & visitatio tua custodiuit spiritum meum.] Vita quippe protelatio illi tributa est; & misericordia, qua se ipsum agnosceret, praerogata, vt benigna Dei providentia eum ab spiritu superbiae custodiens, & liberans, copia caelestium donorum imbueret. Vel spiritus eius est a prouida Dei visitatione custoditus, cum in ipsa attributione donorum Deus in homine spiritum humilitatis & propriae notitiae custodit. Nam si dona praestat, vt verbis Gregorij vtar, sed hunc spiritum continuè restaurando non subleuat, citius bonum perditur, quod non a largiente custoditur. Et forte huc trahi potest illa eruditio virorum, de qua idem sanctus Iob ait: Tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina.] Vt auertat hominem ab his, quae fecit, & liberet eum a superbia. Prius enim Dominus quos diligit viros, aut aetate, aut saltem sensu, & maturitate facit, & tunc in quieto orationis somno erudit disciplina, vt & mala ab illis prius gesta corrigat, & a superbia, quae solet nasci ex bonis, eripiat. Profecto idem Beatus Pater Gregorius disciplinae nomine compunctionem, nos ad humilitatem, & modestiam, ac ad submissionem trahentem, intelligit. Cuius causas ediciens, sic ait: Quatuor sunt qualitates, quibus iusti viri anima in compunctione vehementer afficitur. Cum aut malorum suorum reminiscitur, considerans vbi fuit, aut iudiciorum Dei sententiam metuens, secum quaerens, cogitat vbi erit, aut cum mala vitae praesentis solerter attendens, moriens considerat vbi est: aut cum bona supernae patriae contemplatur, quae quia nondum adipiscitur, lugens conspiciat vbi non est.] His considerationibus Deus viros erudit, & in humilitate stabilis, vt vita ipsa naturalis illis ad humilitatem seruiat, qua parati ampliora dona recipiant.

Greg. 23.  
 mor. c. 13.

Ioan. 9.  
 39.

Numer.  
 13. 34.

A *custa videbatur.] Quid audis, & legis? An sceltissima impiorum facinora? Sed illis non minus quam studiosis Sanctorum operibus ad humilitatem impelleris. Quia nihil mali ab impiis gestum est, quod tu per consensum, aut per opus non fecisses, si te gratia tui Saluatoris deseruisset. Quid tandem legis? An naturae opera, an gratiae beneficia, an gloriae iustis seruata praemia? Sed haec omnia te ad humilitatem prouocant, quia naturae bonis abusus es saepe; quia gratiae dona milles dilapidasti; quia te indignum aeterna vita fecisti. Deus ergo curat, vt vniuersa, quae legis, & audis, aut alio sensu percipis, te ad humilitatem & tui despicientiam instigent. Sapienterque Basilus animaduertit, ita nos a Deo fuisse formatos, vt quicquid circumspexerimus, nos ad humilitatem trahat, & propriae vilitatis admoneat. Quo demum tempore, inquit, tui obliuisci poteris? Tui tunc obliuiscere, cum te e terra submoueris. Quod si e terra ne momento quidem subducis (coaluisti enim terrae, & concreuisti, super terram ingrederis, acquiescis terrae, teque in ea oblectas, delitigas pro terra, quicquid denique facias, sit id magnum, aut certe perexiguum, id omne in terra facis) nimirum e vicino habes, quod te tuae commonefaciat humilitatis. Vnicuiquam es iniurius, & incandesces: vnde tibi ira haec impotens: Ignominia te asperit aliquis? Non sustinuit audire: ignobilis. Dico hoc oculis acriter ira esferuisti? Quam quae audisti, atrociora contendis regerere? Demitte oculos, & conqueuit indignatio. Inspecta humo fac tecum reputes, me, qui e terra factus sum, dixit ignobilem: minus obiecit quam ipse sum. Neque enim exprobrauit terram, e qua sumptus sum, sed hominem, qui me genuit. Vnus quiuis homo animatus, quanto est terra praestantior, quae proculcatur pedibus? In eam mihi antiquam matrem, nempe terram, intendo oculos, quo sit, vt non iam contumelia loco habere debeam, quod a seruo sum prognatus. Honoris enim est, quod factus sum hac animam insignis & cohonestatus, existimat autem is se atroci affectu me contumelia, nescius quanto per eam plus mihi conciliauerit honoris. Meae enim conscius naturae, quis sim, probe noui, simul & vnde sim. Ad eam considerationis formulam, si factos nos esse de terra meminimus: humilis haec, & delecta de nobis cogitatio nullo vnquam tempore sine ira impetum plus a quo excitari. Rationem itaque tuam adiuet, & auxiliatur terra ipsa nusquam non praesens, teque primigeniae originis commonefaciens. Ad nescio quam vilem concupiscentiam si contingeret excurrere te; fac subeat mentem tuae hinc emigrationis articulus. Horam tui corporis in terram resoluendi, si ad mentem aduocaueris; momento sedabitur eiusmodi maleuada & vasaeniens concupiscentia. Terra es, & in terram abibis. Cogites, velim, membra haec tua, quae nunc velut subsultant, ardore accensa libidinis, post aliquantum desitura esse, ipsis nimirum dissolutis membris, & in terram resolutis. Fac naturae memineris, & ecce omnis illa ad improbitatem sectandam affectio pessum sit. Iugis haec cogitatio salutare quoddam amuletum est aduersus quodcumque peccatum.] Haec tenet Basilus. Et sicur haec nostra terrena substantia nos humiliat & deiecit: ita quaecumque alia ad intimam considerationem adducta, humilitatem nostraeque contemptum parturunt. Nam si illa maiora sunt, vt sunt Angeli, vel homines sanctitate, aut literis, aut alia re quapiam eminentiores, satis nos deprimunt; si vero minora sunt, dum illis abusi sumus, aut comparatione illorum inflati sumus, etiam nos vsque ad pro-*

Basil.  
 hom. 11.  
 exortationem.

fundum

fundum deiciunt. Si enim insania esset, si ex eo quod culicem natura superas, superbiesset non insania sit, si ex eo offeratis, quod alium hominem honoribus aut aliis donis excellas, quæ omnia sunt satis exigua? Vocat ergo nos Deus ad humilitatem per lectorem, vocat per tractatorem, quia vniuersa, quæ audimus, quæ legimus, quæ tractamus, sunt humilitatis incitamenta, & humana vilitatis indicia.

Sed quid dicam de intimis cogitationibus à Deo immixtis, quibus nos ad mentem humilem aduocare curat? Equidem puto eas tantas esse, & tam manifestas, vt nullus, quantumvis ignarus, eas valeat ignorare. Verè, ô homo (vt nunc in alio sensu verba Michæ v'surpè) [humiliatio tua in medio tui,] quia in corde tuo non raro, sed frequentissime, non aliquo vitæ tempore, sed semper verba Dei audis, quæ te statuunt ante faciem tuam, & tuam vilitatem aperiant. Si te Deus per immixtam cogitationem, de peccatis reprehendat, habes vnde mirum in modum humiliaris. Nam quid, quæso, magis humiliet, quam vox summi regis, seruum suum nequam vocantis, malum & pigrum vociferantis, & vltionis de eo accipiendæ memoriæ facientis? Increpat ille mare, & exsiccat illud, & omnia flumina ad desertum adducit,] quia dum nos ob peccata reprehendit, quasi præ timore arescimus, & ab omni tumore & propria reputatione deficiamus. A fortitudine manus tuæ, inquit Dauid, ego defeci in increpationibus: propter iniquitatem corripuisti hominem. Et tabescere fecisti sicut araneam animam eius. Cum me variis doloribus & persecutionibus affligis, ac duris increpationibus propter iniquitates meas corripis, & reprehendis, quidni deficiam, & te iratum considerans, præ timore, & meæ vilitatis cognitione tabescam? Et sanctus Ieremias ait: Memoria memor ero imbecillitatis, scilicet meæ, & peccatorum, ac miseriarum mearum, & cum à Domino huiusmodi cogitationes accepero, tabescet in me humiliabiturque anima mea. Si verò Deus suorum te beneficiorum commonefaciat, quam efficaciter hæc cogitatio ad humilitatem adiget, dum te peccatis beneficia repensasse, & donis ingratitude respondisse cognoueris? Quidni dicas, dum te vides cælestibus donis profusè indignum, quod dixit Iacob: Domine, minor sum cunctis miserationibus tuis, & veritate tua, quam expleuisti cum seruo tuo. Verè minor, id est, indignus: quoniam si ob peccata mea indignationem tuam, ac acerbissimas pœnas sum commertus, quomodo vel minima gratia, aut exiguo beneficio dignus existam? Si tandem Deus te de agendis & omittendis admonet (nam ad hæc tria cogitationes à Deo immixtas reuocare libet) quam copiosa leges humilitatis se offert. Intelligis namque te agenda sæpe prætermisisse, & non agenda sæpius perpetrasse. Sentis te ad bona faciendâ ignauum & tardum, ad verita diligentem & pronum. Expetitis te virtutis opera auersantem, vitia peccatâque diligentem. Væ qui contradicit fictori suo, testa de samis terræ. Væ tibi testa vilissima, lutum fragillissimum, qui voluntati Domini reluctaris, & ad oppositum eius, quod præcipit, sæpe manus extendis. Væ tibi, si non humilitate vestiaris, quia nihil sapienter cogitabis, quod non te deiciat, & tibi præceptum humilitatis indicat.

Cui verò hæc non sufficiunt, Deus eum flagellis, & tribulationibus, & malis humiliat, vt si non miseratio à nequitia superbiæ liberet, & tribuat intellectum auditum. Intelligebat hoc Iu-

dith, quæ cum populo Dei in tribulatione constituta, vt à vastatione liberetur, remedium humilitatis assumit. Humiliemus, inquit, illi animas nostras, & in spiritu constituti humiliato, seruietes illi, dicamus flentes Domino, vt secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum. Intelligebatque Eliu apud Iob, qui inter alia de viro iusto à Deo percusso inquit: Consumpta est caro eius à supplicis, reuertatur ad dies adolescentiæ suæ. Vt scilicet qui prosperitate superbiaerat, & ab humilitate status innocentie discesserat, doloribus eruditus, ad florem illius spiritualis adolescentiæ, in qua Deo subdebat, redeat. Multiplici autem flagello iusti ad humilitatem reuocantur. Nam aliquando doloribus, angoribus, agitudinibus, persecutionibus, & aliis aduersitatibus atterit eos Deus, vt humiliter de se sentiant, & suam imbecillitatem aduertant. Ob hanc causam Agar afflictæ à Sara est, & fugæ, ac quasi exilij incommoditates experta. Quare monetur ab Angelo: Reuertere ad dominam tuam, & humiliare sub manu illius: vt scilicet humilitatis itinere secuta domum tuam repetas, & ab heræ percussione libereris. Et Salomon ait: Antequam cõteratur, exaltatur cor hominis: & antequam glorificetur, humiliatur. Ac si diceretur, contritus & afflictus est homo, quia seipsum per superbiam extulit, vnde vt à malis liberetur, & ad antiquam prosperitatem redeat, necesse est vt seipsum humiliet. Ad hoc autem refertur possumus quod Augustinus ait, minimas creaturas, hominique molestas, à Deo fuisse conditas, vt ipsius hominis superbiam reprimerent. Nam propter superbiam, inquit, instituit Deus istam creaturam minimam & abiectissimam, vt ipsa nos torqueret: vt, cum superbus fuerit homo, & se iactauerit aduersus Deum: & cum sit mortalis, mortalem terruerit, & cum homo sit, proximum hominem nõ agnouerit, cum se exereit, pulicibus subdatur. Quid est quod te inflas humana superbia? Homo tibi dixit conuicium, & timuisti, & iratus es: pulicibus resiste, vt dormias. Cognosce qui sis. Nam vt noueritis, fratres, propter superbiam nostrâ domandam, creata ista, quæ molesta nobis essent: populum Pharaonis superbum potuit Deus domare de visis, de leonibus, de serpentibus. Muscas & ranas illis im-misit, vt rebus vilissimis superbia domaretur.

Illi verò, quibus temporalis afflictio ad humilitatem non sufficit, solent duriori flagello puniri, dum quibusdam defectibus subiaccere sinuntur, quos maxime cupiunt euitare. Vt scilicet videntes se leui tentatione victos, & modica culpa, quâ horrebant, prostratos, sciant se virtute pusillos esse, & à nimia sui æstimatione recedant. Huius rei testis omni exceptione maior sit Beatus Gregorius, qui Diaconum suum alloquens, sic ait: Magna est, Petre, omnipotentis Dei dispensatio, & plerumque contingit, vt quibus maiora dona præstat, quædam minora non tribuat, vt semper eorum animus habeat vnde seipse reprehendat, quatenus dum appetunt perfecti esse, nec possunt, & laborant in hoc, quod non acceperunt, nec tamen elaborando præualent, in his, quæ accepta habent, se minimè extollant; sed discant, quia ex seipsis maiora bona non habent, qui in semetipsis vincere parua vitia atque extrema non possunt. Hinc est enim quod perduto Dominus ad terram repromissionis populo, cunctos fortes, atque præpotentes aduersarios eius extinguens, Philistæos atque Chananzos diutius reseruauit, vt sicut scriptum est: In eis experiretur Israël,] quia nonnunquam, vt dictum est, eis etiam, quibus magna dona tribuit, parua quædam reprehensibilia relinquit, vt semper habeant contra quod bellum gerant, & depictis magnis ho-